龙亭区行政服务中心

“一网通办”前提下“最多跑一次”

龙亭区行政服务中心按照国务院、省政府“上一张网、

办所有事”的总体思路，根据《中共中央办公厅国务院办

公厅印发<关于深入推进审批服务便民化的指导意见>的通

知》、《国务院办公厅关于印发进一步深化“互联网+政务

服务”推进政务服务“一网、一门、一次”改革实施方案

的通知》（国办发﹝2018﹞45 号、《中共河南省委办公厅

河南省人民政府办公厅关于印发<深化“一网通办”前提下

“最多跑一次”改革推进审批服务便民化实施方案>的通知》

（厅文﹝2018﹞18 号文件精神，大力推行“互联网+政务服

务”，坚持让“数据多跑路、群众少跑腿”，以便民利企

为目标，有力地推动了全区“放管服”改革工作深入开展。

现将有关情况简要汇报如下：

一、一网通办

我区 24 个单位 1272 项非涉密依申请行政权力事项通

过“开封市政务服务平台”统一集中提供政务服务，所有

事项全部可在河南政务服务网统一受理平台进行网上咨询、

网上预审、网上办理、网上反馈、应上尽上、全程在线。

我中心并设有“自助网上办理体验区”，让企业项目

和个人业务即可全程无障碍办理。

二、一门集中

我中心积极与区直各部门多方协调，多次召开全区

“六个一”政务服务推进会，目前全区具有项审批服务事

1272 项的 24 个部门中区直属部门全部进驻区行政服务大厅。

三、最多跑一次

以增强群众和企业获得感为根本出发点，以切实提升

用户体验为核心，以“减环节、优流程、砍材料、压时限”

为着力点，从与群众和企业关系最紧密的领域和事项着手，

全面梳理“最多跑一次”事项清单，依托市政务服务平台，

创新政务服务方式，加快推进政务服务网上办理、行政服

务大厅一窗集中受理。实现群众和企业到政府办事时，在

申请材料齐全、符合法定受理条件的情况下，在区行政服

务大厅或网上申请，从受理申请到送达办理结果，全过程

只需申请人到行政服务大厅“只进一扇门、最多跑一次”。

四、一窗受理

我中心已将进驻实体服务大厅分设的办事窗口进行了

整合，目前大厅共设置 1 个咨询服务窗口，1 个免费邮寄、

统一发证窗口，22 个综合窗口，按照“前台综合受理、后

台分类审批、统一窗口出证”的原则，为全区 24 个单位

1272 项非涉密依申请行政权力事项提供一站式、全科式的

受理服务。能够在综合窗口办结的事项，在窗口直接办结，

窗口不能当场办结的事项，通过“开封市政务服务平台”

推送至各部门办理，证件由发证窗口统一出证。

目前全区有 36 个高频事项，通过优化办事流程、整合

政务资源、融合线上线下、借助亲兴手段等方式，办事群

众到窗口办理“一个事项”在申请材料齐全、符合法定受

理条件时从提出申请到获得办理结果的全过程最多跑一趟

或零跑趟，实现了“最多跑一次。

五、便民服务

一是免费复印。中心配备复印机一台，自 2018 年 6 月

开展免费复印业务以来，为服务对象提供免费复印近 6.5

万张。

二是免费邮寄服务。龙亭区行政服务中心与中国邮政

速递物流开封分公司合作，为广大企业和群众提供“政府

买单、送证上门”的免费邮寄服务。免费邮寄的范围为：

在我中心窗口办理的非即办件。办理人须填写收件信息，

由中国邮政快递公司负责将证件送到办理人手中。

三是便民设施配置情况。中心设置“自助服务区”，

配置“市民之窗”自助服务机 1 台，该设备整合对接政府、

人社、公安、国税、住建、卫生、财政、水、电、气、通

讯等多个政府部门的行政服务，方便群众自助办理事项；

配置自助服务电脑 3 台，办事群众可以自助进行事项办理、

查阅资料；大厅门外设置无障碍通道，主入口设置咨询引

导服务台，并安排专人现场引导。服务台配有轮椅、雨伞、

意见箱、便民箱，为办事群众提供针线、药品、老花镜等

应急物品；大厅提供饮水机和免费 WIFI， WIFI 全面覆盖

大厅，办事群众可以放心地在大厅休息、上网、查询事项。

四是延时服务落实情况。为进一步方便群众办事，提

高政务服务质量，龙亭区行政服务中心制定《龙亭区政府

行政服务中心延时服务制度》，提出了工作要求。我中心

综合窗口工作人员严格执行“延时服务”工作制度，主动

为群众提供延时服务，未发现因到下班时间停止为群众办

理事项的情况。

龙亭区行政服务中心

2021 年 12 月 22 日